

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale  
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

(în conformitate cu Anexele nr.20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,  
publicat în Mon. Of. 890 bis/ 27.12.2012)

**Candidat: Mihail Constantin Ceausu**

*Pentru detalii, vezi lista completa de lucrari stiintifice*

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Criterii proprii	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5	6
1.	Didactică și profesională	1.1. Cărți și capitole de cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/coautor a. Cărți publicate la edituri naționale ca prim autor/unic autor b. Cărți publicate la edituri naționale ca și coautor	1 capitol tratat internațional= 1 carte națională	Internațional	-	Îndeplinit
1 carte internațională = 3 cărți naționale			Național	11, din care 4 ca prim autor		
Profesor – 2 cărți din care una ca prim autor sau unic autor		Internațional	-			
		Național	6			
		1.2. Cărți și capitole de cărți de specialitate (cu ISBN)- autor/coautor				

- 1) Carmen Ardeleanu, **Mihai Ceaușu**: „*Compendiu de Histopatologie Generală*”, ed. Universitară „Carol Davila”, București, 2003, 130 pagini, ISBN 973-7918-28-2
- 2) Carmen Ardeleanu, Florin Hălălău, **Mihai Ceaușu**: „*Curs de anatomie patologică*”, ed. „Cartea Universitară”, București, 2004, 230 pagini, ISBN 973-7813-32-4
- 3) **Mihai Ceaușu**, Carmen Ardeleanu, Georgeta Butur: „*Cancerul hepatic: aspecte histopatologice și imunohistochimice*”, Editura Universitară „Carol Davila”, București, 2005, 134 pagini, ISBN 973-708-062-9
- 4) Carmen Ardeleanu, **Mihai Ceaușu**: „*Breviar de Histopatologie (text și atlas de lucrări practice)*”, Editura Universitară „Carol Davila”, București, 2005, 110 pagini, ISBN 973-708-076-9, CD încorporat
- 5) Carmen Ardeleanu, **Mihai Ceaușu**, Georgeta Butur: „*Cancerul hepatic: aspecte de patologie moleculară*”, Editura Universitară „Carol Davila”, București, 2006, 72 pagini, ISBN 973-708-083-1
- 6) Artemis Dendrinou, **Mihai Ceaușu**: „*Polimorfismul molecular în căile de transducție a semnalului în tumorile maligne de rinofaringe – corelații clinico-terapeutice*”, Editura Universitară „Carol Davila”, București, 2008, 140 pagini, ISBN 978 – 973 – 708 – 356 – 2
- 7) **Mihai Ceausu**, Dan Dermengiu, George Cristian Curca: „*Atlas de histopatologie medico-legala*”, editura Universitara, Bucuresti, 2012, 158 pagini, ISBN 978-606-591-428-5
- 8) Nicolae Constantinescu, **Mihai Ceausu**: „*Plaga chirurgicala – biologie, tratament*”, editura Celsius, Bucuresti, 2014, 93 pagini, ISBN 978-973-1828-01-5 (recenzie in „Medicina Moderna”, ed. Celsius, vol. 21, nr.1, pg.70, 2014)
- 9) **Mihai Ceausu**, Corneliu Capatana: „*Repere histopatologice si imunohistochimice in diagnosticul diferential al leziunilor traumatice ante-mortem si post-mortem si in estimarea varstei leziunilor*”, editura Universitara, Bucuresti, 2014, 125 pagini, ISBN 978-606-591-948-8

10) Violeta Melinte, Marian Negut, **Mihai Ceausu**: „*Diagnostic morfo-fenotipic si molecular in tuberculoza. Metode practice si conceptuale*”, editura Meteor Press, 2016, 160 pagini, ISBN 978-973-728-692-5

11) **Mihai Ceausu**, Andreea Iliesiu: „*Pathology Laboratory for Medical Students*”, Carol Davila University Press, 2017, 200 pagini, ISBN 978-973-708-947-2

**Autor și coautor a 6 capitole** din vol. I al cărții „*Anatomie Patologică*”, sub redacția Fl. Hălăläu, Carmen Ardeleanu, 272 pagini, ed. Medicală, 2003, ISBN 973-39-0495-3:

- Cap.1 Celula. Structură și funcții
- Cap.3 Necroza și apoptoza
- Cap.5 Inflamația
- Cap.6 Imunopatologie
- Cap.10 Boli genetice și de dezvoltare
- Cap. 11 Viața, senescența și moartea

Cercetare	2.1 Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters ( <i>articole în reviste cu factor de impact</i> ) în calitate de autor principal	Profesor – minim 6 articole		49 in total, din care 25 ca autor principal	Indeplinit
	2.2. Articole in extenso în reviste și volume ale unor manifestări științifice indexate ISI sau în alte BDI	Profesor – minim 25 articole	1 articol ISI cu IF<1=3 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers 1 articol ISI cu IF≥1 = 5 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers	25	Indeplinit

**Articole in reviste cotate ISI Thomson Reuters:**

- 1) Mihai Ceausu, Maria Neagu, Maria Bosa, Doris Ionescu, Zenaida Ceausu, Antoine Edu: „Key molecules involved in signaling transduction pathways of nasopharyngeal carcinoma”, [Rom.J.Morphol.Embryol](#), 2017, in press
- 2) Filip Perde, Catalin Enachescu, **Mihai Ceausu\***: „*Incidental finding of heart and brain echinococcosis in a patient with carbon monoxide poisoning*”, [Rom J Leg Med](#), 2016, 24:190-193, DOI: 10.4323/rjlm.2016.190 <http://www.rjlm.ro/index.php>
- 3) Irina Rentea, Oana-Cristina Voinea, Sorin Hostiuc, Cristian Bogdan Iancu, Nicoleta Petre, **Mihai Ceausu**: „*Usefulness of angiotensin type 2 receptor in establishing the histological age of myocardial infarction*”, [Rom J Leg Med](#), 2016, 24:100-105, DOI: 10.4323/rjlm.2016.100
- 4) **Mihai Ceausu**, Dorin Hostiuc, Dan Dermengiu: „*Skeletal muscle satellite stem cells at different post-mortem intervals*”, [Rom J Leg Med](#), 2016, 24:23-27, DOI: 10.4323/rjlm.2016.23 <http://www.rjlm.ro/index.php>
- 5) **Mihai Ceausu**, Constantin Dragoteanu, Sorin Hostiuc, Ionut Negoii: „*Sudden death due to non-traumatic subdural hematoma in a patient with myeloproliferative disorder*”, [Rom J Leg Med](#), 2015, 23:251-256, DOI: 10.4323/rjlm.2015.251 <http://www.rjlm.ro/index.php>
- 6) Sorin Hostiuc, Lacramioara Luca, Diana Bulgaru Iliescu, Maria Iuliana Dascalu, Eduard Drima, Irina Rentea, Alin Moldoveanu, **Mihai Ceausu**, Daniel Pirici: „*Sudden thyroid death. A systematic review*”, [Rom J Leg Med](#), 2015, 23:233-242, DOI: 10.4323/rjlm.2015.233
- 7) **Mihai Ceausu**, Cornel Capatana, Sorin Hostiuc, Dan Dermengiu: „*A case of variant Creutzfeldt Jacob*”

*disease in Romania*", Rom J Leg Med, 2015, 23:157-161, DOI: 10.4323/rjlm.2015.157  
<http://www.rjlm.ro/index.php>

8) **Corneliu Capatana, Violeta Chirica, Eliza Martius, Oana Isaila, Mihai Ceausu:** „*Are P-selectin and fibronectin truly useful for vital reaction? Case presentation*”, Rom J Leg Med, 2015, 23:91-94, DOI: 10.4323/rjlm.2015.91, <http://www.rjlm.ro/index.php/>

9) Dan Dermengiu, Sorin Hostiuc, George Cristia Curca, Mugurel Rusu, Cristian Papanau, **Mihai Ceausu:** „*Sudden death due to isolated segmentary coronary vasculitis*”, Am J Forensic Med Pathol., 2014, 35(4):223-31, DOI: 10.1097/PAF.0000000000000125, <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25361059>

10) **Mihai Ceausu**, Silvia Dermengiu, Sorin Hostiuc, Lacramioara Luca, Corneliu Florin Buicu: „*Sudden death due to a complicated subependymal giant cell astrocytoma*”, Rom J Leg Med, 2014, 22:249-252, DOI: 10.4323/rjlm.2014.249, <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/392>

11) Sorin Hostiuc, Daniel Pirici, Ionut Negoii, Daniela Adriana Ion, **Mihai Ceausu:** „*Detection of diffuse axonal injury in forensic pathology*”, Rom J Leg Med, 2014, 22:145-152, DOI: 10.4323/rjlm.2014.145, <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/370>

12) Sorin Hostiuc, Adriana Francisc, **Mihai Ceausu**, Ionut Negoii, Andrei Carantino: „*Lethal complications of laser assisted liposuction. Case report*”, Rom J Leg Med, 2014, 22:173-176, DOI: 10.4323/rjlm.2014.173, <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/375>

13) Vlad Denis Constantin, Bogdan Socea, Florian Popa, Alexandru Constantin Carap, Gheorghe Popescu, Teodora Vladescu, Zenaida Ceausu, Serban Vifor, Gabriel Bertesteanu, **Mihail Constantin Ceausu:** „*A histopathological and immunohistochemical approach of surgical emergencies of GIST. An interdisciplinary study*”, Rom.J.Morphol.Embryol., 2014, 55(2 Suppl):619–627

14) Silvia Dermengiu, Mariana Costache, Sorin Hostiuc, Lucian Zarma, **Mihai Ceausu:** „*Sudden death due to arrhythmogenic, right ventricular cardiomyopathy associated with hemodynamically significant myocardial bridging*”, Rom J Leg Med, 2014, 22:85-88, DOI: 10.4323/rjlm.2014.85, <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/358>

15) **Mihai Ceausu**, Sorin Hostiuc, Maria Sajin, Gheorghe Roman, Ovidiu Nicodin, Dan Dermengiu: „*Gestational Lung Adenocarcinoma: Case Report*”, International Journal of Surgical Pathology, on-line:1-4, DOI: 10.1177/1066896914531816, 2014, <http://ijs.sagepub.com/content/early/2014/04/17/1066896914531816>

16) **Sorin Hostiuc, Dan Dermengiu, Mihai Ceausu, Corneliu Octavian Capatina, Lacramioara Luca, Mihaela Hostiuc:** „*Sudden death due dissection of the thoracic aorta associated with dissection and rupture of the pulmonary artery. Report of two cases*”, Forensic Science International, 2014, 236:e9-e13, doi:10.1016/j.forsciint.2013.12.032, <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24461775>

17) **M. Ceausu**, R. A. Ionescu, B. Mălinescu, M. C. Rusu, S. Hostiuc, D. Dermengiu: „*Sudden cardiac death due to triple myocardial bridging associated with atypical coronary topography*”, Rom.J.Morphol.Embryol., 2013, 54(3Suppl):833-837  
<http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2013&id2=40#a>

18) Ruxandra Stănculescu, **M. Ceausu**, Zenaida Ceausu, Vasilica Bausic: „*Immunofluorescence expression of Ki-67, p53 and cyclin inhibitors p16ink4a, p21 and p27 in low-grade cervical lesions versus high-grade cervical lesions. Research study on cell cultures*”, Rom.J.Morphol.Embryol., 2013, 54(3Suppl):725-734  
<http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2013&id2=40#a>

19) Corneliu Octavian Capatina, **Mihai Ceausu\***, Sorin Hostiuc: „*Usefulness of Fibronectin and P-selectin as markers for vital reaction in uncontrolled conditions*”, Rom.J.Leg.Med., 2013, 21:281-286  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 21 Issue 4 December 2013::28>

20) Alexandru Scafa Udriste, Stefan Dumitriu, **Mihai Ceausu\***, Doina Radu, Corneliu Octavian Capatina: „*Aluminium phosphide fatal poisoning associated with a Brugada-like ECG pattern. Case presentation*”, Rom.J.Leg.Med., 2013, 21:249-252

21) Mihaela Balgradean, **Mihai Ceausu**, Eliza Cinteza, Florin Filipoiu, Sorin Hostiuc, Viorel Jinga, Dana

- Sirbu: „*Death caused by hemolytic-uremic syndrome. Case series*”, *Rom.J.Leg.Med.*, 2013, 21:185-192  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 21 Issue 3 September 2013::27>
- 22) D. Dermengiu, C.G. Curca, **M. Ceausu**, S. Hostiuc: “*Particularities regarding the etiology of sepsis in forensic services*”, *Journal of Forensic Sciences*, 58(5): 1183-1188., 2013, premiat CNC SIS  
<http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/1556-4029.12222/abstract>
- 23) **Mihai Ceaușu**, Lăcrămioara Luca, Sorin Hostiuc, Dana Sîrbu, Adrian Sîrbu, Ruxandra Negoii: “*Intraoperative death due to nodular amyloidosis cardiomyopathy associated with fat pulmonary embolism*”, *Rom J Leg Med*, 21: 15-18, 2013, DOI: 10.4323/rjlm.2013.15
- 24) Capatina Corneliu Octavian, **Ceausu Mihai**, Curca George Cristian, Tabirca Daniela Draguta, Hostiuc Sorin: “*Immunophenotypical expression of adhesion molecules in vital reaction*”, *Rom J Leg Med*, 2012, 20:185-190, <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol.20Issue3September2012::23>
- 25) Alina Grigore, D. Arsene, Fl. Filipoiu, Florina Cionca, Simona Enache, **M. Ceausu**, Maria Comanescu, Florica Staniceanu, Carmen Ardeleanu: “*Cellular immunophenotypes in human embryonic, fetal and adult heart*”, *Rom J Morphol Embryol*, 2012, 53(2):299–311
- 26) Hostiuc Sorin; Curca George Cristian; **Ceausu Mihai**; et al.: „*Infectious risks in autopsy practice*”, *Rom. J. Leg. Med.*, 19(3): 183-188 DOI: 10.4323/rjlm.2011.183, 2011  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 19 Issue 3 September 2011::19S>.
- 27) Dermengiu D., Dermengiu Silvia, Curcă C., **Ceaușu M.**: “*Sudden cardiac death due to coronary tree hypoplasia*”, *Am. J. Forensic Med. Pathol.*, doi: 10.1097 / PAF.0b013e318219c8e6, 32(3):227-231, 2011  
[http://journals.lww.com/amiforensicmedicine/Abstract/2011/09000/Sudden\\_Death\\_Due\\_to\\_Coronary\\_Tree\\_Hypoplasia.9.aspx](http://journals.lww.com/amiforensicmedicine/Abstract/2011/09000/Sudden_Death_Due_to_Coronary_Tree_Hypoplasia.9.aspx)
- 28) Hostiuc, D. Dermengiu, **M. Ceausu**, M. C. Rusu, G. C. Curcă: “*Pathology and immuno-pathology of the lung in sepsis*”, *Rom J Leg Med.*, 2011, 19(2):83-88  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 19 Issue 2 June 2011::18>
- 29) I. Vovolis, **M. Ceau u**, E. Glavan, V. Dobrescu: *Is fibrosis a marker for angiotensin pathway involvement in sudden cardiac death?*”, *Rom J Leg Med.*, 2011, 19(1):23-26  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 19 Issue 1 March 2011::17>
- 30) G.C. Curcă, D. Dermengiu, **M. Ceau u**, A. Francisc, M. Rusu, S. Hostiuc: “*Cardiac lesions associated with cardiopulmonary resuscitation*”, *Rom J Leg Med.*, 2011, 19(1):1-6, ISSN 1221-8618  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 19 Issue 1 March 2011::17>
- 31) **M. Ceausu**, S. Hostiuc, D. Dermengiu, G.C. Curcă: “*Morphological diagnosis of hyperthermia related deaths*”, *Rom J Leg Med.* 2010, 18(4): 239–246  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 18 Issue 4 December 2010::16>
- 32) Dermengiu, D; Curca, GC; Sarbu, N; **Ceaușu M**, et al.: “*Sudden cardiac death in non-atherosclerotic and non-inflammatory intimal cellular proliferations. A case report*”, *Rom. J. Leg. Med.*, 2010, 18(3):183-188  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 18 Issue 3 September 2010::15>
- 33) D. Dermengiu, **M. Ceaușu**, M. Rusu, C. Căpățînă, S. Hostiuc, G. C. Curcă: “*Medical legal implications of cardiac contusion – case report*”, *Rom. J. Leg. Med.*, 2010, 18(2):83-94,  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 18 Issue 2 June 2010::14>
- 34) D. Dermengiu, **M. Ceaușu**, M.C. Rusu, S. Dermengiu, G.C. Curca, S. Hostiuc: “*Sudden death associated with border-line hypertrophic cardiomyopathy and multiple coronary anomalies. Case report and literature review*”, *Rom. J. Leg. Med.*, 2010, 18(1):3-12,  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 18 Issue 1 March 2010::13>
- 35) **M. Ceausu**, S. Dermengiu, G.C. Curca, D. Dermengiu, L. Luca: “*Syncytio-trophoblast pulmonary embolism: cause of death or incidental finding. Case report and literature review*”, *Rom. J. Leg. Med.*, 2009, 17(4): 249 – 256, ISSN 1221-8618  
<http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 17 Issue 4 December 2009::12>
- 36) Anghelina F, Ioniță E, Chiuțu L, Mogoantă CA, Iosif C, **Ceaușu M.**: “*Malignant fibrous histiocytoma of*

- larynx with giant cell: case report and histological-clinical considerations*", Rom.J.Morphol.Embryol., 2009, 50(3):481-5, ISSN 1220-0522 <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2009&id2=20>
- 37) Vasilescu F, **Ceaușu M**, Tănase C, Stănculescu R, Vlădescu T, Ceaușu Z.: "P53, p63 and Ki-67 assessment in HPV-induced cervical neoplasia", Rom. J. Morphol. Embryol., 2009, 50(3):357-61, ISSN 1220-0522 <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2009&id2=20>
- 38) S. Dermengiu, **M. Ceaușu**, S. Hostiuc, G.C. Curcă, D. Dermengiu, C. Turculeț: "Spontaneous aortic dissection and cystic medial degeneration. Report of a sudden death case and literature review", Rom. J. Leg. Med., 2009, 17(2):89-96, ISSN 1221-8618, <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 17 Issue 2 June 2009::10>
- 39) C.G. Curcă, **M. Ceaușu**, D. Dermengiu, P. Popov: "Delayed sudden death determined by right atrial contusion – case report and literature review", Rom.J.Leg.Med., 2008, 16(4):253-260, ISSN 1221-8618, premiat CNCSIS, cod 266 <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 16 Issue 4 December 2008::8>
- 40) E. Voinitchi, GC Curca, D. Dermengiu, F. Pop, **M. Ceaușu**, P. Popov, S. Hostiuc, G.S. Tiplica: "Anaplastic large cell lymphoma with cardiac metastasis. A case report", Rom. J. Leg. Med., 17(1):25-32, 2009, ISSN 1221-8618 <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 17 Issue 1 March 2009::9>
- 41) Leon A., Ceaușu Z., **Ceaușu M.**, Ardeleanu C., Mehedinți R.: "Mast cells and dendritic cells in basal cell carcinoma", Rom. J. Morphol. Embryol., 2009, 50(1):85-90, ISSN 1220-0522, <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2009&id2=1>
- 42) **M. Ceaușu**, C. Curca, D. Dermengiu, C. Ardeleanu: "Simultaneous immunophenotypical assessment of troponin and extracellular matrix molecules in myocardium of patients with sudden cardiac death", Rom. J. Morphol. Embryol., 2009, 50(1):103-106, ISSN 1220-0522, <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2009&id2=1>
- 43) O. Buda, D. Arsene, **M. Ceaușu**, D. Dermengiu, G.C. Curca: "Georges Marinesco and the early research in neuropathology", Neurology, 2009, 72(1):88-91, ISSN 0028-3878 [http://www.neurology.org/search?fulltext=Georges+Marinesco+and+the+early+research+in+neuropathology&submit=yes&excludeflag=MTG\\_ABSTRACT\\_ARTICLE](http://www.neurology.org/search?fulltext=Georges+Marinesco+and+the+early+research+in+neuropathology&submit=yes&excludeflag=MTG_ABSTRACT_ARTICLE)
- 44) **M. Ceaușu**, D. Terzea, A. Georgescu, C. Dobra, M. Mihai, C. Iosif, F. Vasilescu, C. Ardeleanu: "Transitional cell tumors of the ovary: a compact group with a heterogeneous histological and immunophenotypical pattern", Rom. J. Morphol. Embryol., 2008, 49(4):513-516, ISSN 1220-0522, premiat CNCSIS, cod 272, <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2008&id2=6>
- 45) Camelia Vrabie, **M. Ceaușu**, A. Petrescu, M. Waller, I. Dina: "The usefulness of immunohistochemistry in sporadic colorectal cancer", Rom.J.Morphol.Embryol., 2008, 49(4):525-535, ISSN 1220-0522, premiat CNCSIS, cod 264 <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2008&id2=6>
- 46) G. Gorun, **M. Ceaușu**, Francisc A., G.C. Curcă: "Thanatogenesis due to inert chemical excipients in illicit drugs: case report and literature review", Rom. J. Leg. Med., 2008, XVI(3):181-186, ISSN 1221-8618, premiat CNCSIS, cod 443
- 47) **M. Ceaușu**, C. Curcă, C. Ardeleanu, D. Dermengiu: "Immunophenotypical polymorphism expression in sudden cardiac death", Rom. J. Morphol. Embryol., 2008, 49(3):3-6, ISSN 1220-0522, premiat CNCSIS, cod 268 <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2008&id2=5>
- 48) Curca G.C., Drugescu N, Ardeleanu C., **M. Ceaușu**, Dermengiu D.: "Investigative protocols of sudden cardiac death in young adults", Rom. J. Leg. Med., 2008, 16(1):57-66, ISSN 1221-8618, premiat CNCSIS, cod 265 <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/Vol. 16 Issue 1 March 2008::5>
- 49) L.M. Popescu, S. Ciontea, D. Crețoiu, M.E. Hinescu, N. Ionescu, **M. Ceaușu**, E. Radu, C. Ardeleanu: "Novel type of interstitial cells (Cajal-like) in the human fallopian tube", J. Cell. Mol. Med., 9(2):479-523, 2005, ISSN 1582-1838, <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1582-4934.2005.tb00376.x/abstract>
- 50) Ardeleanu, P. Gugliotta, G. Butur, **M. Ceaușu**, F. Hălălău: "Detection of human papilloma virus in lesions of the uterine cervix", J. Cell. Mol. Med., 2001, 5(1):96-97, ISSN 1582-1838, indexat in Science

Citation Index <http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1582-4934.2001.tb00143.x/abstract>

**Articole in reviste indexate ISI sau BDI:**

- 1) G. Butur, **M. Ceaușu**, F. Vasilescu, C. Iosif, C. Dobrea, D. Terzea, M. Neagu, A. Georgescu, F. Andrei, C. Ardeleanu: “*Simultaneous evaluation of T lymphocyte subpopulations in the liver and peripheral blood cells of HCV, HBV – chronic infected patients*”, Conference Information: 3<sup>RD</sup> INTERCONTINENTAL CONGRESS OF PATHOLOGY, Date: may 17-22, 2008, Barcelona, Spain, Source: [Proceedings of the 3<sup>rd</sup> Intercontinental Congress of Pathology - Free Papers](#), Internat. Proc. Div., Monduzzi Editore Medimond, 2008, p.15-20, ISBN 978-88-7587-447-6, indexed in Current Contents, <http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20080517.htm>
- 2) A. Georgescu, F. Vasilescu, C. Iosif, D. Arsene, M. Mihai, D. Terzea, F. Andrei, C. Dobrea, **M. Ceaușu**, A. Visan, D. Ene, M. Neagu, V. Muntean, A. Anghel, T. Petre, E. Ion, F. Eremia, G. Butur, C. Ardeleanu: “*Immunohistochemical profile in metastatic neuroendocrine carcinomas (MNCs)*”, Conference Information: 3<sup>RD</sup> INTERCONTINENTAL CONGRESS OF PATHOLOGY, Date: may 17-22, 2008, Barcelona, Spain, Source: [Proceedings of the 3<sup>rd</sup> Intercontinental Congress of Pathology - Free Papers](#), Internat. Proc. Div., Monduzzi Editore Medimond, 2008, p.35-40, ISBN 978-88-7587-447-6, indexed in Current Contents, <http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20080517.htm>
- 3) C. Ardeleanu, M. Mihai, F. Vasilescu, C. Iosif, D. Terzea, F. Andrei, A. Georgescu, C. Dobrea, D. Arsene, S. Enache, **M. Ceaușu**, A. Visan, M. Comanescu, D. Ene, M. Neagu, G. Butur, F. Staniceanu: “*TOP2A – EGFR correlations in triple negative breast cancer*”, Conference Information: 3<sup>RD</sup> INTERCONTINENTAL CONGRESS OF PATHOLOGY, Date: may 17-22, 2008, Barcelona, Spain, Source: [Proceedings of the 3<sup>rd</sup> Intercontinental Congress of Pathology - Free Papers](#), International Proceedings Division, Monduzzi Editore Medimond, 2008, p.159-165, ISBN 978-88-7587-447-6, indexed in Current Contents, <http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20080517.htm>
- 4) S. Enache, M. Mihai, F. Vasilescu, C. Iosif, F. Andrei, D. Terzea, **M. Ceaușu**, A. Georgescu, C. Dobrea, D. Arsene, V. Enache, G. Butur, M. Neagu, D. Teletin, C. Ardeleanu: “*Immunohistochemical expression in gastrointestinal stromal tumor and extragastrointestinal stromal tumours*”, Conference Information: 3<sup>RD</sup> INTERCONTINENTAL CONGRESS OF PATHOLOGY, Date: may 17-22, 2008, Barcelona, Spain, Source: [Proceedings of the 3<sup>rd</sup> Intercontinental Congress of Pathology - Free Papers](#), International Proceedings Division, Monduzzi Editore Medimond, 2008, p.75-80, ISBN 978-88-7587-447-6, indexed in Current Contents, <http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20080517.htm>
- 5) Irina Rentea, Adelina Jianu, Cristian Bogdan Iancu, **Mihai Ceausu**: „Cytoarhitectonic changes associated with different ages of myocardial infarction”, *Medicine in Evolution*, 2015, 3:392-401, ISSN 2247 – 6482, indexata in Index Copernicus, CNCSIS B+
- 6) Razvan Ionescu, Mihai Mardare, Aurel Dorobantu, Stefan Vermesan, Elena Marinescu, Rami Saban, Iulian Antoniac, Danut Nicolae Ciocan, **Mihai Ceausu**: “*Correlation between materials, design and clinical issues in the case of associated use of different stainless steels as implant materials*”, [Key Engineering Materials](#), 583:41-44, 2014, <http://www.scientific.net/KEM.583.41>, indexata Scopus, Embase, Pubmed / Medline
- 7) Stefan Bogdan, Andrei Seferian, Andreea Totoescu, Stefan Dumitrache-Rujinski, **Mihai Ceausu**, Cristin Coman, Carmen-Maria Ardeleanu, Maria Dorobantu, Miron Bogdan: “*Sildenafil Reduces Inflammation and Prevents Pulmonary Arterial Remodeling of the Monocrotaline induced Disease in the Wistar Rats*”, *Maedica - A Journal of Clinical Medicine*, 7(2):109-116, 2012, indexata Pubmed / Medline, CNCSIS B+ [http://www.maedica.org/articles/2012/2/MAEDICA\\_art\\_1.pdf](http://www.maedica.org/articles/2012/2/MAEDICA_art_1.pdf)
- 8) Stanculescu R, Bausic V, Cruceru L, Popa A, Russu M, Ceausu Z, **Ceausu M**, Cucu A, Marin J, Vladescu T: “*Cyclins - a New Marker to Assess Severity of Cervical Lesions*”, [GINECO RO](#), 6(3):176-182, 2010, ISSN: 1841-4435 <http://libriamedicala.ro/revista.php?id=54>
- 9) R. Stanculescu, T. Vladescu, M. Russu, Z. Ceaușu, J. Marin, A. Cucu, V. Bausic, F. Vasilescu, **M. Ceaușu**,

- C. Ardeleanu: "The value of new immunocitologic marker p16(ink4a) and citologic, colposcopic and histopathological correspondence for diagnosis of cervical lesions", *Gineco.ro*, 2010, 6(1):41-46, premiat CNCSIS, <http://librariamedicala.ro/revista.php?id=50>, indexata ISI
- 10) Catalina Coclitu, Andrei Popescu, **Mihai Ceausu**: "E-learning 2.0 and e-health Application – First Steps Towards Telemedicine", Conference Proceedings of eLearning and Software for Education, 2009, 1:91-94, [www.cceol.com](http://www.cceol.com)
- 11) Firescu, D; Ardeleanu, V; Paraschiv, LR, **Ceașu M.**, et al.: "Peritoneal metastasis of the mamary cancer", *CHIRURGIA*, 2009, 104(5): 631-635  
<http://www.revistachirurgia.ro/cuprinsen.php?nr=5&an=2009&tt=Number%205/2009%20-%20September-October>
- 12) Beznea, A; Trus, CT, Chicos, SC, **Ceașu M**, et al.: "Peritoneal malignant mesothelioma", *CHIRURGIA*, 2009, 104(2):227-230  
<http://www.revistachirurgia.ro/cuprinsen.php?nr=2&an=2009&tt=Number%202/2009%20-%20March-April>
- 13) **M. Ceașu**, O. Buda: "Anatomia Patologică și Victor Babeș", *Revista Medicală Română*, 2008, LV(1):53-57, indexată în Index Copernicus, afiliată Embase, CNCSIS B+, ISSN1220-5478  
[http://rmr.medica.ro/reviste\\_med/download/rmr/2008.1/RMR\\_Nr-1\\_2008\\_Art-17.pdf](http://rmr.medica.ro/reviste_med/download/rmr/2008.1/RMR_Nr-1_2008_Art-17.pdf)
- 14) **M. Ceausu**, P. Ichim, Maria Ceausu, F. Andrei, Zenaida Ceausu, Diana Ene, Simona Florescu, Georgeta Butur, Carmen Ardeleanu: "Pathological, immunohistochemical and molecular aspects of a GIST with an unusual location", *Archives of the Balkan Medical Union*, 2008, 43(1):68-69, ISSN 0041-6940, indexata Embase / Excerpta Medica and Chemical Abstracts
- 15) St. C. Chicos, A. Beznea, Gica Romina Chebac, Maria Ceausu, **M Ceausu**: „Limfom Burkitt cu localizare intestinala la copil – prezentare de caz”, *Jurnalul de Chirurgie Iasi*, 3(1):52-56, 2007, ISSN 1584-9341, indexat in IndexCopernicus, DOAJ, EBSCO, CNCSIS – B+  
[http://www.jurnaluldechirurgie.ro/jurnal/docs/jurnal107/311cazuriclinice\\_chicos.pdf](http://www.jurnaluldechirurgie.ro/jurnal/docs/jurnal107/311cazuriclinice_chicos.pdf)
- 16) **M. Ceausu**, Georgeta Butur, Zenaida Ceausu, D. Radu, Carmen Ardeleanu: „Bacillus anthracis, an ancient bacterium in a modern warfare: bioterrorism. A biological and histopathological review”, *Archives of the Balkan Medical Union*, 42(3):182-185, 2007, ISSN 0041-6940, indexata Embase / Excerpta Medica and Chemical Abstracts <http://umbalk.org/reviews/2007/umb%203'2007%20rezumate.pdf>
- 17) Dana Terzea, Mihaela Gherghiceanu, Cristina Iosif, Florina Vasilescu, Florin Andrei, Camelia Dobrea, Alina Nicolae, Alina Georgescu, **Mihai Ceausu**, Ariana Visan, Mihaela Mihai, Carmen Ardeleanu: „Ultra-structural analysis of the endometrial mucosa of female patients at menopause with hormonal replacement therapy (HRT)”, *Rom. J. Morphol. Embryol.*, 2007;48(3):275-9, indexata Medline / Pubmed, Index Medicus <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2007&id2=4>
- 18) Dana Terzea, Cristina Iosif, Florina Vasilescu, Florin Andrei, Camelia Dobrea, Alina Nicolae, Alina Georgescu, Flavian Mircea, **Mihai Ceausu**, Ariana Visan, Mihaela Mihai, Carmen Ardeleanu: „Quantification of apoptotic phenomenon on endometrial biopsies in postmenopausal patients under hormonal replacement therapy (HRT)”, *Rom. J. Morphol. Embryol.*, 48(2):107-11, 2007, indexata Medline / Pubmed <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2007&id2=8>
- 19) St. Chicoș, A. Beznea, Gica Rumina Chebac, Maria Ceașu, **M. Ceașu**: "Tumoră Krukenberg secundară unui adenocarcinom al veziculei biliare", *Chirurgia*, 102(4):481-485, 2007, ISSN: 1221-9118, indexata Pubmed / Medline
- 20) Albertine Leon, Zenaida Ceașu, **Mihai Ceașu**, Carmen Ardeleanu, Teofil Mehedinți: "Assessment of the aggressive feature of basal cell carcinoma in the oral and maxillo-facial region", *Oral Health and Dental Management in the Black Sea Countries*, V(4):62-67, dec. 2006, ISSN 1583-5588, indexată Pubmed, IndexCopernicus, CNCSIS B+ <http://www.oralhealth.ro/volumes/2006/volume-4/V4-06-12.pdf>
- 21) Albertine Leon, Zenaida Florea-Grămadă, **Mihai Ceașu**, Carmen Ardeleanu, Teofil Mehedinti:

“Cytokeratin expression in basal cell carcinoma of the oro-maxillo-facial region”, *Oral Health and Dental Management in the Black Sea Countries*, vol. V, no. 1 [15], pag. 42-49, March 2006, ISSN 1583-5588, indexată Pubmed, IndexCopernicus, CNCSIS B+ <http://www.oralhealth.ro/volumes/2006/volume-1/V1-06-8.pdf>

22) Mihaela Mihai, Mihai Leşaru, **Mihai Ceauşu**, Carmen Ardeleanu: “Needle core biopsy versus fine needle aspiration cytology in preoperative diagnosis of solid breast lesions”, *Annals of Fundeni Hospital*, 10(1-2):20-29, 2005, ISSN: 1224-3450, indexată EMBASE / Excerpta Medica [http://www.ejprob.ro/uploads\\_ro/Pdf/640/AFH\\_1-22005.pdf](http://www.ejprob.ro/uploads_ro/Pdf/640/AFH_1-22005.pdf)

23) Carmen Ardeleanu, **M. Ceauşu**, Georgeta Butur, Zenaida Florea Grămadă, L. Dănăilă, Fl. Hălălău, D. Arsene: “p53 protein and bcl-2 expression in glioblastomas; pathological correlations in a comprehensive series”, *Rom. J. Morphol. Embryol.*, 46(4):275-278, 2005, ISSN 1220-0522, indexată Medline / Pubmed, Index Medicus <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2005&id2=17>

24) C. Ardeleanu, F. Andrei, **M. Ceauşu**, Ene D., Butur G, Staniceanu Fl, Dobrea C, Galbenu P, Vasilescu Fl.: “Cellular immune response in atypical tuberculosis diagnosed by PCR in paraffin embedded material”, 63-72, *Rom. J. Morphol. Embryol.*, XLV, 1999-2004 ISSN 1220-0522, indexată Medline / Pubmed, Index Medicus <http://www.rjme.ro/RJME/jsp/archive.jsp?id1=2004&id2=18>

25) D. Firescu, O. Maftei, S. Hothazie, I. Constantin, **M. Ceauşu**, Maria Ceauşu, Carmina Muşat, Laura Rebegea: “Tumoră stromală de intestine subţiri – raritate clinico-morfologică şi problemă de diagnostic”, *Medicina Modernă*, 2008, XV(5):249-252, ISSN 1223-0472, indexata EBSCO, Index Copernicus, CNCSIS B+

		<b>2.3 Granturi/proiecte câştigate prin competiţie (director/responsabil de proiect)</b>	Profesor – minim 3 granturi/proiecte, din care 1 ca director de proiect		15	Indeplinit
		<b>2.4 Articole publicate în rezumat în reviste şi volumele unor manifestări ştiinţifice cu ISBN sau ISSN</b>	Profesor – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani		123 (din care 21 in ultimii 5 ani) Vezi lista de lucrari	Indeplinit

#### PROIECTE:

GRANT Acad.Rom: Expresia receptorilor unor citokine în populațiile celulare din leziunile granulomatoase atipice paucibacilare. Studiu molecular și imunohistochimic, 2001-2002, Executant

VIASAN: Modele de diagnoza a sistemelor biologice, 2002-2004, Executant

GRANT Acad.Rom: Amplificarea genei Her-2/neu și supraexpresia proteinei sale în cursul carcinogenezei unor tumori epiteliale: corelații cu receptori hormonal și factori de agresivitate biologică. Studiu molecular și imunohistochimic, 2003-2004, Executant

NUCLEU: Evaluarea capacității de sinteză a albuminei în celula hepatică; studiu imunohistochimic și molecular în leziuni inflamatorii cronice și tumorale ale ficatului, 2003-2005, Executant

VIASAN: Genomica diagnostică în boala neoplazică, 2003-2005, Executant

VIASAN: Implicațiile oncogenice ale polimorfismului genomic al HPV în infecțiile persistente ale colului uterin la femeia tânără; studiu prospectiv și imunohistochimic și molecular pe trial clinic, 2005-2006, Executant

VIASAN: Celula stem și interacțiunea epiteliu-stromala în promovarea și progresia neoplaziilor colului uterin; implicații în prognostic și monitorizare terapeutică, 2005-2006, Executant

VIASAN: Rolul caveolinei-1 în procesele de angiogeneza și proliferare în glioblastoame; implicații terapeutice, 2005-2006, Executant

VIASAN: Mecanisme celulare și moleculare ale proceselor fiziopatologice și aplicații în dezvoltarea de



noi metode si tehnici farmacologice de tratare in endotelita si hipertensiunea pulmonara arteriala indusa de Monocrotalina la sobolanul Wistar, 2005-2006, Executant

VIASAN: Testarea genetica a femeilor cu risc de neoplasm mamar ereditar, 2005-2006, Executant  
Internatinal Proiect de colaborare bilaterala româno-italian, între UMF „Carol Davila”, București, România și Universitatea de Studii din Torino, Italia: *Impact of immuno- and geno-typing for improving diagnoses and planning treatment of human tumors*, 2005-2007, Executant

NUCLEU: Implicații ale telomerazelor hepatocitare și a variabilității imunofenotipice celulare în terapia hepatocarcinomului dezvoltat pe ficat cirotic. Studiu imunohistochimic și molecular, 2005-2006, **Director / Responsabil INCDVB**

GRANT Acad.Rom.: Implicații ale sistemului reglator HGF și ale celulelor progenitoare în carcinogeneza mamară. Studiu imunohistochimic si molecular, 2005-2006, Executant

CEEX-C2: Studiul profilului expresiei genice și biomarkerilor corelat cu parametrii clinico-patologici în cancerul de pancreas, 2005-2008, Executant

Securitate Nationala Documentarea, proiectarea și pregătirea implementării unei unități de biosecuritate de nivel 3 pentru instituirea unei rețele naționale integrate de detectare rapidă a agenților patogeni cu potențial de utilizare în acte bioteroriste, 2005-2006, Executant

NUCLEU: Identificarea, caracterizarea și evaluarea comparativă prin abordarea histologica, imunohistochimica si moleculara a celulelor interstițiale de tip Cajal cu localizari extradigestive, 2006-2008, **Director / Responsabil INCDVB**

CEEX-C2: Noi ținte celulare și moleculare în terapia cu orientare spre pacient a tumorilor maligne. O abordare genomică și proteomică, 2005-2008, Executant

CEEX-C2: Investigatia moleculară a factorilor reglatori apoptotici în tulburările cardiace letale ale adultului tanar, 2006-2008, **Responsabil UMF-CD**

CEEX-C2: Noi strategii de terapie celulară prin folosirea de progenitori hematopoietici din sângele de cordon ombilical, 2006-2008, Executant

CEEX-C2: Alterarile genetice și instabilitatea microsateliților în monitorizarea cancerelor colorectale, 2006-2008, **Responsabil stiintific INCDVB**

PN II - P4: Carcinomul pulmonar non-microcelular – protein kinaze cu valoare prognostica si implicatii in terapiile cu tinte multiple, 2007-2009, Executant

NUCLEU: Distributia celulelor stem si interstițiale CD117 pozitive in corelatie cu expresia altor antigene celulare in stari reactive si neoplazii ale sistemului limfo-reticular si hematopoietic. Implicatii terapeutice, 2006-2008, Executant

PNII 42-168: Studiul modificarilor neurovasculare in creierul uman post-stroke ischemic. O abordare histopatologica, imunohistochimica si moleculara, 2008-2010, Executant

PN II-ID-PCE: Interactiuni dinamice intre cardiomiocite, fibroblaste si matricea extracelulara a cordului normal si patologic. Studiu morfologic, imunohistochimic si molecular, 2009-2011, Executant

PN II-ID-PCE: Modele conceptuale morfo-fenotipice ale tulburarilor de ritm maligne in moartea subita cardiaca, 2009-2011, Executant

Proiect educational si de formare continua: Platforma educationala de Anatomie Patologica: [www.ePathology.ro](http://www.ePathology.ro), 2010 – 2015, **Coordonator stiintific / director**

POSDRU/174/1.3/S/149155: “Personalul didactic din sistemul de invatamant preuniversitar si universitar de stat -promotor al invatarii pe tot parcursul vietii”, ian. 2015 – iunie 2015, Membru al grupului tinta

*Pentru detalii, vezi CV si lista de lucrari stiintifice*

3.	<p style="text-align: center;">Recunoașterea și impactul activității</p>	<p><b>3.1. Premii</b></p> <p>1. "Best Poster Prize" of International Academy of Pathology, Hungarian Division, for "In situ hybridization for albumin mRNA in hepatocellular carcinoma", at the 1<sup>st</sup> Central European Regional Meeting, Liver &amp; Pancreas Pathology, Hungary, 2006</p> <p>2. "Second Prize" pentru: "The role of immunohistochemistry in Krukenberg tumors diagnosis", la "The 10<sup>th</sup> International Congress for Medical Students and Young Doctors", Timișoara, 2006</p> <p>3. „Third Prize”, pentru: „High Cellularity GIST with neural differentiation arising from Meckel's diverticulum”, la „The XII<sup>th</sup> International Congress for Medical students and Young doctors”, Timișoara, 2008</p> <p>4. 2 men iuni (4<sup>th</sup> Prize) la „3<sup>rd</sup> International Congress for Medical Students and Young Doctors”, Iasi, 2006</p> <p>5. "Diploma de merit" pentru activitatea meritorie deșus în slujba Institutului Național "Victor Babeș", 2004</p> <p><b>6.</b> "Premiul de excelență" în e-health acordat de TARUS Media pentru cel mai bun site de e-learning medical – <a href="http://www.e pathology.ro">www.e pathology.ro</a> , 2010 – ediția I, 2011 – ediția II (Gala premiilor medicale)</p> <p>7. 5 Premii CNCSIS</p>			12	Indeplinit
----	--------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	----	------------

	<b>3.2 Citări în reviste ISI și BDI</b>	<b>Cf. Google Academic</b> 315 citari BDI I. Hirsch = 8, i-10 index = 6	<b>Cf. ISI Web of Science (core collection):</b> 180 citari, I. Hirsch = 6	IF cumulat = 10 (autor principal)	Indeplinit
	<b>3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale</b>			-	
	<b>3.4. Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</b>			-	
	<b>3.5 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice</b> 1. Membru in comitetul editorial al revistei “Romanian Journal of Legal Medicine” 2. Membru în comitete de organizare la 5 manifestari stiintifice nationale			Da / 1  Da / 5	Indeplinit
	<b>3.6 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI</b>  Recenzor la următoarele reviste: 1. “Gynecologic and Obstetric Investigation”			Da / 1	Indeplinit
	<b>3.7 Membru în comisii de doctorat (exclusiv președinte)</b>			-	
	<b>3.8 Experiență de management în cercetare și/sau învățământ</b>			Da – vezi CV	Indeplinit
	<b>3.9 Participare efectivă la manifestări științifice</b>			Da – 200 de lucrari stiintifice	Indeplinit